Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Caput IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

CAPUT IV.

*Cap. xiv
I. Regum* Egressa est statio Philistinorum, ut ascenderet in Magmas, & accidit quādam die, ut diceret Jonathas filius Saul ad adolescentem armigerum suum: Veni, & transeamus ad stationem Philistinorum, quae est trans locum illum.

Philistinorum statio egreditur, quando malorum spirituum turba electis mentibus per suggestiones noxias demonstratur. Quā nimur idcirco statio dicitur, quia electorum bella describuntur. Stare quippe malignis spiritibus, est in electorum pugna magnas vires exercere. Nam stando validius unusquisque, quam sedendo, conari ad aliquid faciendum potest. Philistinorum igitur statio egressa dicitur, ut dēmonum conatus in bello nostro aperre colligatur. Et quia velut sc̄inferiores, atque minores opprimere fideles cogitant, in Magmas ascendere egredientes parant. Vel in Magmas ascendere gestant, quando parvulorum corda decipere tentando moliuntur. Sed electi prædicatores, dum tentata corda subditorum intelligunt, ferre auxilia non morantur. Hos velut in tuto reponunt, illos secum ad sustentanda pericula bellorum ducunt. Quid est, quod ad bella armiger ducitur, nisi quia per scientiam eruditii subditi ad internorum certaminum vitoriam promovunt? Quidam namque artem physicam sciunt, qui medendi experientiam nesciunt: sic nimur in sancta Ecclesia quidam sunt, qui artem interioris pugnæ didicerunt, sed ad distractas necessitates certaminum adhuc perduci non sunt. Magnos viros pugnantes audiunt, sed prælia, quæ magni magnificè tolerant, auditu sc̄iunt, virtute nesciunt. Tales quippe sunt, qui ad imitanda vestigia Redemptoris invitantur. *Qui vult*, inquit, *venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, & sequatur me.* Arma vero Jonatha sunt hortamenta doctoris. Armiger vero arma portat, cum quibus non ipse, sed alius pugnat. Sic nimur sunt, qui in sancta Ecclesia noviter instruuntur. Dum enim virtutes à doctoribus audiunt, quibus ipsi doctores contra malorum spirituum veritatem pugnant, illud nimur habent in ore, quod nondum habent in virtutis exhibitione: [*Dixi ergo Jonathas ad armigerum suum: Veni, transeamus ad stationem Philistinorum:*] quia electi doctores subditos suos docent non solum artem, qua dimicent, sed etiam ad bella perrahunt, quod triumphent. Et quia remissi pastores bella, quæ insinuant, suscipere nequaquam curant, non dicit: Vade, & transi ad stationem Philistinorum: fed: *Veni, transeamus.* Alios quidem ad certamen provocant, sed eadem certamina ipsi priores tentant. Quid vero est, quod dicit. [*Quæ est trans locum illum?*] Sed quidam locus in sancta Ecclesia est, qui magnis præliis clausus, non exppositus est. Possidere quidem bona facili, uxorem dicere, filios procreare, blandimenta de omnibus rebus licitis corporibus exhibere, cō munimur ab hoste manere est, quod aliquid impositum in eo ordine positis onerofum non est. Sed hunc locum si quis melioris vitæ desiderio accessus transire nesciebat, ut ad gravissima bella præparatur. Divicias namque contemnentes, paupertatem Christi amplectentes, serpentes conjugia, amorem pudicitia semper amplecti debent. Habent continuo isti insurgentia gravissima prælia carnis, illi impugnationem cordis: quia nec paupertas leviter fertur, nec sine magnis agonibus pudicitia corpora subjugantur. Unde bene per quendam sapientem dicitur: *Fili, accedens ad servitum Dei, si in timore, & prepara animam tuam ad temptationem.* Quasi di-

*Mat. 16.
d*

S. Greg. Tom. III.

A cat: Quia egredi voluisti de loco monimini, necessè est, ut jam parenti bello contra fortissima hostium castra muniaris. Dum ergo trans locum illum, non istum dicit, doctorum Jonathas virtutem insinuat; qui per singulare propositum religionis, semper sunt in aperto campo certaminis. Et quia de omni, quod strenue dimicant, de omni, quod nobiliter triumphant, jactant & elationis vitium fugiunt, sequitur:

Patri autem suo hoc ipsum non indicavit.

Tacenda quidem sunt electorum virtutes, ne pej jactantiam dicantur: sed aliquando ad Dei gloriam eas manifestare culpa non est. Quia vero nos in Saül magnos prædicatores expressimus, hoc profecto; quod patrem Jonathas pugnæ initium celat, illud insinuat: quia magna, quæ agimus, quandoque propter humilitatem laudabiliter celamus. Tales quidem jam facti per corruptionem sumus, ut boni viserit etiam ab illis, qui presumunt nobis, sine elatione numquam valemus. Cum ergo de manifesto lateris malum nascitur, sapienter bonum absconditur, ne malo superveniente maculetur. Sed inter haec sc̄ientium est: quia illi virtutes celare prælati suis ista necessitate possunt, qui bene cognoscere bonum, quod agunt, sciunt. Si enim nimis sunt simplices, sepe non est bonum, quod esse bonum arbitrantur: & dum vitium quasi virtutem non indicant, in se absconditum hostem portant. Unde & Jonathas, qui patribelli propositum texit, tantus affertur: ut sub ejus ducatu pars exercitus producta referatur. [*Erant, inquit, duo milia virorum cum Saul in Magmas, & in monte Bethel, mille autem cum Jonatha in Gabaa Benjamini.*] Dicatur ergo de Jonatha: [*Pn. Sup. 13. 14.*] *qui eruditus autem suo hoc ipsum non indicavit:*] quia eruditis viri, dum elationis vitium incurrire de magnis operibus suis metuunt, ea nimur ipsis abscondunt, à quibus adjuvanti potuerunt. Quæ nimur prædicatores auxilia melius discimus, si ipsos in loco suę perfectionis videamus. Nam sequitur:

Porro Saul morabatur in extrema parte Gabaa sub malo granata, quæ erat in Magron.

Gabaa, ut diximus, collis, interpretatur, Magron, de fauce, dicitur. Prædicatores autem sancti sublimes valde sunt, non solum opere, sed etiam contemplatione. Extrema ergo pars ista, sublimitas est operis: intima vero illa, contemplationis. Per hanc quidem extremam partem suę celitudinis, ad exemplum à nobis conspicuntur; per illam vero intimatam, in magno amore conditori conjuncti sunt. Hos quidem nobis extrema parte sublimitatis suę Propheta mirandos ostendit, quando ait: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, & quasi columba ad fenestræ suæ?* Volant quippe ut nubes: quia à gravedine culpe sunt leves, & gratia sancti Spiritus in bono opere veloces. Quasi columba vero sunt ad fenestræ: quia ad exemplum per bona opera se nobis, quasi per foramina porrigit, sed de ostensa vita munditia, laudis appetitu nequaquam capiuntur. Sed & sub malo granata rex tefider; quia in umbra Redemptoris prædicator requiem habet. Magno quidem labore fatigatur, sed verborum Domini consolatione reficitur. Unde & eadem malus arbor in eo loco, qui de fauce dicitur, morari prohibetur. Quid enim hoc loco istud de fauce dicitur aptius, quam sancti Evangelii dulcedo designatur? Sic enim nunc morari in umbra Redemptoris possumus, si videlicet verba eius ad consolationem de Evangeliorum meditatione capiamus. Sed in hoc refidere quietius prædicatores possunt, qui quod altius, & proprius illud divina fauis verbum suscipiunt, dulcius sagitantur. Hæc etiam causa est, qua rex Saül non stare, neque sedere, sed morari sub malo granata in Magron dici-

S. ij

Ecclesiast. 2. a

S. ij

S.
REGO
LIIM
3m.3

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tur; quia perfectus doctor Dei docibilis est: & dum pascere cibo alios nititur, ipse multiformium deliciarum spiritualium dulcedine satiatur. Nam dum Redemptoris amena singulariter aspicit, in miram contemplationem virtutum surgit: & quasi de uno cortice plurima grana colligit, dum per ea omnia, qua in Redemptorem recolit, deliciosa mentem gratanter ducit. In hac quidem Redemptoris amoenitate sponsa se requievisce gloriatur, quae dicit: *Sub umbra ejus, quem desideraveram, sedi.* In umbra quippe ejus sedere, est in ejus contemplatione quietescere. Ejus certe contemplatio umbra est: quia in ejus visione protegimur, ne diabolica tentatione velut solis ardore denigremur. Qui ergo tam sublimiter requiescunt, ferte se confulentibus auxilia utiliter possunt. Sed tamen nonnulli electi subditum infirmitatem propriam metuunt; dum solum Deum agonis sui testem requirent, tantorum hominum judicia fugiunt, ut a solo Deo in bona sua actione videantur. Bene ergo & Saül in extrema parte Gabaa sub malo granata morari dicitur, & Jonathas bellum propositum ei non indicat: quia dum perfectè cavere elationem non possumus, bonum, de quo nasci potest, omnibus abscondi debet. Sequitur:

Erat populus cum eo quasi sexcentorum viorum.

Hoc numero fortis viros in bono opere superius designari diximus, qui cum rege esse referuntur: quia per studium boni operis, concordes sunt vita doctoris sui. Sed habent predicatores Ecclesia sub se, non solum qui magna agant, sed & verbi ministros, qui summa doceant. Habent duces, qui ad bella ferventes roborant, habent qui audacter currant, habent qui potenter protegant. Bene ergo subiungitur:

Achias filius Achitob fratri Ichabot, filii Phinees, qui ortus fuerat ex Heli sacerdote Domini in Silo. Qui portabat ephod.

Achias namque umbraculum nostro sermone dicitur. Quid vero per umbraculum hoc in loco, nisi protectione designatur? Qui ergo in sancta Ecclesia minores quolibet ab occulis adversariis protegunt, per umbraculum recte designantur. Qui autem umbraculo residet, ardorem solis sentire non potest. Cur vero in sacro eloquio umbracula praedicantur, nisi quia etiam solem reprobum ostendunt, quo visor mentis exurit? De quo nimur sole Veritas in divisione seminum dicit: *Orto sole, aruerunt. Fervens quippe ardor concupiscentiae sol est, qui velut luce candeat, sed qui mentem, cui luet, exurat.* Dum ergo majorum exhortationibus omnium concupiscentiarum blandimenta repuimus, quo alibi, quam in umbraculo ameno substerimus, ubi tentationum incendia declinemus? Sed diminutivè umbraculum Ecclesia minister dicitur, ut Redemptori nemo comparetur. De illius namque protectione sponsa in Canticis gloriatur, dicens: *Sub umbra illicius, quem desideraveram, sedi.* Et Psalmista deprecans, ait: *Sum umbra alarum tuarum protege me.* Sed unde tantus Achias iste procedit, exponitur, quia filius Achitob esse memoratur. Achitob, frater meus bonus dicitur. Quis igitur iste frater bonus intelligitur, nisi Redemptor noster? Frater quippe, quia natura nostra particeps: sed bonus, qui natum nostrum, quam suscepit, ab aeterno morte liberavit. Vel bonus, quia omnes nos mali sumus, dicens ipso: *Si vos malicum sis, nostis bona data dare filii vestris.* Achias ergo filius Achitob dicitur: ut quia in Ecclesia potentes sunt, eorum potentia ex sola Redemptoris imitatione eis inesse sentiatur. Idem vero Achitob frater Ichabot asseritur, quia a translatione gloriae nuncupatur. Nam Redemptor

A noster secundum carnem de Judæorum gente est natus. A quo nimur populo, quia omnis ornatus templi, omnes sacrificiorum ritus, omnia scripturarum mysteria ad gentilem populum transierunt, translatio gloriae in Achitob fratrem recte memoratur. Iste quoque Achitob Phinees filius dicitur: quia Judæus populus in erroris sui perfida, qua se meruit, ejusdem gentis sua doctores se valde nequiores habuit. Unde & idem Phinees, os mutum, sive, ori parcens interpretatur. Os quippe dicitur, quia per eundem populum Dominus locutus est. Sed mutant os nunc est: cognoscitur: quia dum Redemptorem repulit, loquentem in se olim Spiritum pariter amavit. Qui etiam ori parcens recte dicitur: quia sic semel in reatu tanti sanguinis cecidit, ut per penitentiam, & confessionem ad eum converti nequam posset. Ori igitur parcens dicitur, quia confundo pie erubescere dedignatur. Quod contrà beatus Job ex persona conversorum promittit, dicens: *Non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei.* Sed quia item religionis dignitatem in Patriarchis & Prophetis habuit, idem Phinees ex Heli sacerdote Domini natus asseritur. Heli quippe, Deus meus, Silo, missus, interpretatur. Diu vero aliquando in sancta Scriptura electi prædictores intelliguntur. Unde & ad Moysen à Domino dicitur: *Posuit te Deus Phinees.* Et in legi præcepto, dicens: *Dixi non derubes.* Pater ergo Phinees, Deus meus dicitur: quia nimur Judæus populus eorum, secundum litteram, scripturas imitatur, qui verbum Dei, & revelata mente meruerunt cernere, & thecā litteræ, ne videretur, occultare. Hos nimur per semetipsum Veritas ostendit, cum verba Psalmista exposuit, dicens: *Ilos dixit Deos, ad quos factus est sermo Dei.* In Silo autem natus asseritur: quia Judæus populus, licet carnaliter, adhuc tamen in scripturis spiritualibus eruditur. Quia ergo electus quique & sapiens in sancta Ecclesia natum Dominum ex Judæo populo per doctrinam sequitur, Achias, qui umbraculum dicitur, filius Achitob fratri Ichabot, filij Phinees, filii Heli esse perhibetur. Qui etiam ephod portare describitur; ut aperte monstretur: quia protegere alios nequaquam potest, qui pulchritudine bona conversationis, luceque non fulget. Sequitur:

Sed & populus ignorabat quod iisset Ionathas.

Quid est, quod populus, quod eat Ionathas, nescit: nisi quia electus doctor est, quæ intendit agere, studet per humilitatem celare? Unde & in Evangelio Dominus dicit: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Si enim per dexteram aeterna, per sinistram vero præfens vita figuratur: homines in sinistra, Angelos ad dexteram habemus. Quando autem per bona opera ad consortium supernorum ciuium tendimus, dextera manus nostra operari perhibetur. Sinistra vero manus nostra opera nescit dexteram, si cooperatores nostros, fideles videlicet sanctæ Ecclesie, adjutores habemus in opere, & laudatores habemus nolumus ad elationem. Bene ergo dicitur: *[Populus ignorabat, quod iisset Ionathas:]* quia tunc solum bene agere magna nitimur, cum ea, quæ agimus, pandere ad ostensionem vitamus. Sed quia ad exemplum electorum ista proferimus, non solum quod eat, sed etiam qua eat, explorare attentiū debemus. Sequitur:

Erant inter ascensus, per quos nitebatur Ionathas transire ad stationem Philistini, eminentes petra ex ura que parie, quasi in modum dentium, scopuli hinc inde prærupti: nomen uni Bores, nomen alteri Sene.

Cum electorum vita alta sit meritis, ima vero conditio malignorum spiritum, quid est, quod ascen-

^b *Suprad 13* sus esse dicitur, unde ad Philistinorum stationem Jonathas tendere conatur? Nam de eisdem Philistis in typo dæmonum non longè superius dictum est: *Ascendentes casibram etati sunt in Magnis.* Sed super nos esse dicuntur, quod minores fortitudine videamur. Super nos etiam esse cognoscitur, quod penetrare per intelligentiam non valemus. Quoties ergo cum spiritibus reprobis certare proponimus, robur parare debemus ad ascensum, quia homines cum Angelis pugnare contendimus. Unde & ille athleta strenuus confortans vehementer commilitones suos, ait: *Non est nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus spirituā nequitias in celestibus.* Quia enim contra principatum & potestatum spirituales nequitias & pugnatūrū prænoverat, nimur robur mentis ad altitudinis ascensum parabat. Peccatorum corda dum nequam spiritus sibi subjiciunt, eis utique per multiformia vita dominantur. Si ergo illuc quoque eos expugnare contendimus, valde nos oportet ascendere, ut corum possimus agmina potenter ferire. Alter enim lubrici, alter salvandi sunt accidiosi: alter vaneglori, alter superbi. Ut vero ad hæc omnia electus doct̄or possit sufficere, quia per assidue meditationis acuta consilia mentem levat, quasi ad ascensum Philistinorum se roborat. Bene autem non unus asseritur, sed plures dicti sunt ascensus: quia innumeris hostibus multis itineribus occurrendum est. Quod tunc bene agitur, quando virtutis singulis conguentibus, & propriae curaciones adhibentur. Nam, ut aliqua ex eis breviter perstringamus, fornicationis spiritus, continentis virtute depellitur: sed tamen levius superatur, si caro imperium suum per abstinentiam minuat, ne se mundana concupiscentia vieta substeruat. Gula per abstinētiā frangitur: sed abstinētiā ciborum corporalium habere non potest, qui mentem spiritualibus cibis non replet. Potenter enim corpus extenuat, qui amore caelestium cor inflamat: quia dum spiritualis fortiter diligit, desideria carnis valenter premit. Avaritia quoque vitio bonum paupertatis voluntariae contrarium est: sed pauper spiritu esse non poterit, qui amare adhuc aeternos thesauros nescit. Sic nimur ira vincitur, si amore caelestium perfectè terrena omnia despiciantur: quia unde irascitur, jam non habet, qui dampnum temporale non timet. Sic quoque accidit vitium, id est, tedium cordis depellitur, si semper bona caelestia cogitentur. Tædere quidem mens nullatenus potest, quæ tam jucunda bona lætanter videt. Tristitia etiam angustissimum malum spiritualis lætitiae campo devoratur: sed tamen ipsa spiritualis lætitia se menti non infundit, quæ temporalis vita angustias transgredi contemplando non novit. Bene quidem tristitia vincitur, si temporalium laborum præmia videantur: quia unde electa mens temporaliter se affligi considerat, inde gaudere in caeli patria aeternaliter sperat. Quia ergo magna diversitate consilij ad diversos animarum morbos curandos prædicator utitur, quia idem consilium altemens consideratione comprehenditur, bene unde Jonathas transire ad stationem Philistinorum appetit, ascensus est perhibetur. Et quia ad expugnandos malignos spiritus à peccatorum cordibus plures difficultates obviant, petre inter ascensus esse memorantur. Quid enim per istas duas petras, videlicet Bores & Sene, nisi concupiscentia & peccatum designatur? Bores quippe in primatu dicitur: Sene sol, five auditio. Bene autem concupiscentia primatus nomen convenit, quia ipsa prior mente occupat, quam se mens peccato substeruat. Solis etiam nomine recte peccati delectatio figuratur: quia à veritatis intuitu mentis oculos claudit, & ad vanitatem aperit. Unde & in primis hominibus à seductore spiritu per serpentem dicitur: *In quacum-*

^{Eph.6.6} ^A que die comederitis de ligno, quod est in medio paradi, aperientur oculi vestri. In comedatione quidem illa, peccando aperti sunt oculi transgressorum, ut falsa lucis radios in experientia delicti perciperent, & à superna claritatis alta contemplatione caligarent. In hanc quippe lucem aperire oculos Psalmi refugiens, Dominum obsecrat, dicens: *Averte oculos meos, ne videant vanitatem.* Hanc beatus Job alta mente despiciens, perfectorum meritis se inferi exoptans, ait: *Nunc enim dormiens filerem, & somno meo requiescerem: aut sciret abortivam absconditum, non subficerem: vel qui concepi non viderunt lucem.* Qui sunt isti, nisi qui peccare fortiter caveant? Unus ergo scopulus Bores, alter Sene dicitur: quia si concupiscentia in mente sibi locum vendicat, ejusdem mentis oculos ad placidum peccati blandimentum, quasi ad solis lucem videndam levat. Bene item petra nominantur: quia iniquorum mentibus ista duo convenient, ut jam redire prædicatores ad se facilè non admittant. Sed & dicuntur scopuli: quia hinc inde, videlicet tam mente, quam corpore præruptum retinent usum pravitatis. Dum enim nulla morum, nulla operum integritate solidantur, in modum scopuli, hinc & inde prærupti sunt. Et quia dicitur in modum dentium, quid dat intelligi, nisi quod saepe videmus, quia qui prædicatorum hortamenta despiciunt, corum vitam mordere detractionibus conantur? Sed de eisdem scopulis subditur:

Vnus prominens ad Aquilonem, ex adverso Magmas: & alter ad Meridiem, contra Gabaa.

^D Ad Aquilonem primus scopulus prominet, alter ad meridiem: quia per concupiscentia fervor charitatis extinguitur, & per peccatum ardor concupiscentiae augmentatur. Mens enim reproba, dum concupiscentia subditur, charitate spoliatur, & dum peccare non metuit, actiora in se valde peccandi desideria accedit. Quasi enim in summa diei sua altitudine, & calore posita, in fluxu peccati, & immoderata latatur, & ardenter resolvitur. Malè ergo mederi concupiscentia morbo satagit, qui ad hoc explore concupiscentias peccando cogitat, ut quiescat. Tantò quidem erit post peccatum concupiscentia major, quantum ipsa sibi esse incipit peccati delectatio gratior. Sed primus scopulus ex adverso Magmas fitus, alter contra Gabaa prominere perhibetur. Magmas, ut jam fatis diximus, humilitas, Gabaa collis interpretatur. Ex adverso utique concupiscentia humilitatem habet, blandimentum vero peccati caelestem conversationem. Omnis enim, qui verita concupiscit, dum præceptorem despicit, superbit. Ex adverso itaque humilitatem habet, quam in obedientia devotionem non retinet. Sed & qui in peccati fervore, velut meridiana claritate resolvitur, contra Gabaa, id est, collem prominet: quia dum adversatur caelestibus, penitus tartareis preparatur. Sed quia tales etiam ad aeternam vitam sanctorum prædicatione perducuntur, ipsorum prædicatorum studium in Jonathæ facto videamus. Nam sequitur:

Veni, transeamus ad stationem incircumcisorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis: quia non est Domino difficile salvare, vel in multitudine, vel in paucis.

Quæ est statio Philistinorum, nisi robut malignorum spirituum? Sancti etenim viri, cum ad peccatorum correctionem se preparant, aperte sciunt, quia cum de celo lapidis Angelis pugnant. Pugnabo hæc, quia Angelorum est, & hominum, pugna-

tur à fortibus cum infirmis, cum simplicibus ab astutis. Nam ab his fortibus insultum accepérat, qui dicebat: *Irruerunt in me fortes, neque iniquitas mea, neque peccatum meum Domine.* Astutias lapsi *Psal. 38.4.* 2. Cor. 2. Angeli etiam Paulus intuens, ait: *Non ignoramus ejus astutias.* Contra astutos igitur via cautæ rationis querenda est, contra fortes vero divina sunt auxilia petenda. Ut ergo magna cautela prædicatio exhibenda esse sentiatur, Jonathas armigerum suum ad fecum transeundum invitasse dicitur. Et ut in expellendis hostibus de miseratione præsumantur, loquitur dicens: [*Quia non est Deo difficile salvare, vel in multitudine, vel in paucis:*] & quia flagitiosorum conversio facilis non est, dicit: [*Si forte facias Deus pro nobis.*] Si forte dicit, quia de plena criminorum salute adhuc pleniùs non præsumit. Sed formam electi subdit in virtute ostendit humilitatis, quia subdit:

Dixitque ei armiger suus: Fac omnia, quæ placent animo tuo. Perge quòd cupis, & ero tecum quocumque volueris.

Nonnulli subjecti, dum mensuram ordinis sui negligunt, eandem mensuram sic confundunt, ut prælatorum suorum dispositioni communient, sed obediens imperiis recusent. Emendare quidem majorum dicta facile audent; sed facile implere, quæ præcipiunt, non conantur. Quid ergo in hujus armigeri voce nobis ostenditur, nisi quia relinquenda est præpositus dispository libera, tenenda est subditus virrus obedientia non remisit: Ut enim liberam disponendi auctoritatem prædicatoribus adsignent, ait: [*Fac omnia, quæ placent animo tuo.*] Et ut subditorum program voluntatem ad omnia servitia ostenderet, subdit: [*Perge quòd cupis, & ero tecum quocumque volueris.*] Nec ibi quidem dixit: Quædam fac, quæ sunt in animo tuo: quædam non fac, vel aliter fac: nec hic, perge illuc, & ero tecum, & illuc non ero tecum: [*Omnia, inquit, fac:*] quia dispositione prælatorum disponenda sunt omnia: [*Ero item, ait, tecum, quocumque volueris:*] quia alicui precepto obedientia subjectus optimus decessé non debet. Sequitur:

Et ait Ionathas, ecce nos transibimus ad viros istos, cumque apparuerimus eis, si taliter locuti fuerint ad nos: Manete donec veniamus ad vos: stenus in loco nostro, nec ascendamus ad eos. Si autem dixerint: Ascendite ad nos, ascendamus: quia tradidit eos Dominus in manibus nostris.

Certa & indubitate sanctæ Ecclesiæ sententia est: quia electi prædicatores, non solum quid, quantum, & quando loquantur, considerare debent; sed quibus etiam loquantur. Unde & Dominus à quorundam notitia verbum recordens, discipulos prohibet, dicens: *Nolite ponere margaritas ante porcos.* Hinc item scriptura inutiliter effundi verbum veta, & dicit: *Vbi non est auditus, non effundas sermonem.* Ecl. 3.1 Mat. 7.4 Quid est ergo, quod Ionathas dicit: [*Si dixerint: Manete, donec veniamus ad vos, stenus in loco nostro: si vero: Ascendite ad nos, ascendamus: quia tradidit eos Dominus in manibus nostris.*] Nisi quia electus prædicator attente debet colligere, quibus verbum vita debeat proferre? Sed quia hoc ostendi nunc in sensu litteræ videtur, nos subtilius exprimamus. Ad peccatores prædicatores transeunt, quando his, quibus verba exhibent, non solum verbo, sed etiam vitâ placent. Qui ergo sunt, qui dicunt: *Ascendite ad nos, nisi hi, qui devotionis signa proferunt; quia salutis verbum & venerabiliter audiant, & retinere fortiter concupiscant?* Ad istos itaque ascendendum est, in quibus eti magnus labor

A est in opere ministerij, sunt & magna lucra salutis. Econtrario vero ad doctores peccatores transire gestiunt, quando tam profunda cætitate merguntur, ut ad imitanda sua pravitatis exemplum, ipsos etiam predicatorum convertere nitantur. Proni quippe ad malum sunt, corde impénitentes, & peccati lepros, quam induunt, maculare alios non expavescunt. De quibus sapiens ille loquitur, dicens: *Latantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis.* Et item Propheta de his vaticinans, ait: *Prædicaverunt peccatum suum sicut Sodoma.* Quid est ergo, quod ait: [*Stemus in loco nostro.*] Sed tale est, ac si dicat: Si illos lucrari non possumus, nosmetipsos in bona conversatione servemus. Locus enim noster, bona conversatione est, de quo nimur loco alias scriptum est: *Si spiritus potestatem habens ascenderit super te, locum tuum non deferas.* Locus quidem iste non solum à spiritu, sed etiam ab homine cavendus est: quia ipse spiritus non solum per se nobis obviat, sed contra nos etiam per hominem pugnat. Si vero locus noster Dominus est, cùm mali se nobis objiciant, in loco nostro persistamus: quia cùm incorrigibilis prædicatorum monita non recipiunt, solerter debent ipsi circumspicere, ut ad se nulla possint eorum exempla pervenire. Sequitur:

Apparuit itaque stationi Philistinorum, dixeruntque Philistini: En Hebrai egrediuntur de cavernis, in quibus absconditi fuerant. Et locuti sunt viri de statione Philistinorum ad Ionatham, & ad armigerum suum: Ascendite ad nos, & ostendemus vobis rem.

Quidnam est, quod apparere Jonathas Philistini cum armigero dicitur: nisi quia doctor ipse prior debet bonum ostendere, quod alios contendit edocere? Non enim potest in prædicione venerabiliter recipi, si prius in se honorem ministerij non præfert luce bona conversationis. Unde & egregius Prædicator confidenter asserit, dicens: *Quamdiu quidem sum gentium Apostolus, ministrium meum honorificabo.* Apparet ergo docto, non tam cùm verbo loquitur, quam cùm vitâ & moribus venerabiliter demonstratur. Propheta igitur cùm typis sacra historiæ prædicatorum mores ostenderet, rationabiliter subtilit, dicens: [*Apparuit itaque uerque statione Philistinorum.*] Quasi dicat: Quia docere propositum, prius iis, quibus loqui dispositi, vitam monstravit. Sed quid est, quod Philistini apparentes despiciunt, & tamen eis, [*Ascendite ad nos,*] dicunt, nisi quia plerumque illi etiam prædicatorum optimam vitam despiciunt, qui corrum prædicacione ad pœnitentia lamenta cursuri sunt? Et dum eos deserere vite remotoris studium reprehendunt, eos nimur de cavernis egressos asseverant. Quasi dicant: Illi nunc sub colore prædicacionis ad sèculum exēunt, qui hoc fugiunt tota intentione videbantur. Sed plerique justos prædicatores arguunt, qui mala, quæ eis objiciunt, in eis esse suscipiantur. Qui nimur eo ipso, quo malum damnum, spem prædicatoribus tribuunt: quia ad bonum, quod defendant, exequendum pertrahi facilius possunt. Dum ergo bona intentione falsa iustorum mala vituperant, insaniunt quidem voce, sed prædicatoribus fructum sue salutis, etiam insaniendo spondent. Et quia de ascensi superiori diētum est, restat inquirere quid sit, quod dicunt: [*Ostendemus vobis rem.*] Sed hoc, ad litteram, minas significat. Quod tale est, ac si dicant: Si huī ascenderitis, quantum valemus partiendo fentietis. In malorum vero conversione item facile est colligere, cum justos expellunt, quantum soleant noceare. Sed quia, auctore Deo, carnalitatem historiæ ad spiritualem intelligentiam duximus: dum sancti do-

*ctores, erumpentibus quibusdam signis, peccato-
rum conversionem considerent, res etiam ab eis pro-
mititur: quia ad verum esse redire pollicentur. Res
quidem aliquid habet esse, peccatum vero esse nul-
lum habet. Unde & Paulus Corinthios dicit: *Sci-
mus, quia nihil est idolum in mundo.* Peccator autem,
1 Cor. 8, b quia peccando ad nihil tendit, cum nihil illud:
cui inhaesit, deserit, quasi ad eise redit. Rem ergo in
se ostendere, id est aliquid, quod esse habet, potest:
qui jam per divinam gratiam opera virtutis tener.
Dicunt ergo: [*Ascendite ad nos, & ostendemus vo-
bis rem.*] Quasi signo quadam peccatores reprobant,
& dicant: *Si verbo ita in nobis labore pro-
ponitis, sine magno lucro non erit, quod laboratis.*
Quare & de aliorum certitudine subiunctum est:*

*Et ait Ionathas ad armigerum suum: Ascen-
damus, sequare me, tradidit eos Dominus
in manus Israel.*

Quisquis nititur magna agere, haec bene pensare
novit, si semper studuit divinis laudibus imputare.
Bene ergo Jonathas de consequenda victoria confi-
dens, non in manus suas, sed in manus Israël tradendo
inimicos afferuit: ut triumphum ostenderet,
& qualis esse debeat triumphator pariter designaret.
Israël quippe, videns Deum interpretatur. Cui ergo
in manus hostes tribuuntur, videns Deum dicitur:
ut non ei ea, qua in manu data sunt, doceatur at-
tendere; sed tenens datum, ad largitorem munera-
rum cor levare. Aliud enim tenet manibus, aliud
oculis videt: ut triumphi palam fortiter teneat,
sed videntem Deum retenta palma victorie, non
extollat. Haec autem quia confidendo, non possi-
dendo loquitur, qualiter ad eadem possidenda ve-
niat, audiamus; sequitur:

*Ascendit Ionathas reptans manibus, & ar-
miger ejus post eum.*

Quid est reptare manibus, nisi corpus omne cur-
vare, nihil in se sublime relinquere, superiora mem-
bra ad inferiora officia peragenda inclinare? Quid
autem in hoc facto nobis insinuat, nisi quia multa
predicorum compassionē indiget conversio
peccatorum? Quid enim aliud, quam reptare ma-
nibus videbatur Redemptor noster, cum publica-
norum amicus fieret, & peccatores recipere, &
cum ipsis manducaret? Manibus quidem reptabat,
Mat. 19, b cum dicebat: *Non habent opus sani medico, sed
malē habentes.* Hinc iterum dicit: *Non veni voca-
re iustos, sed peccatores.* Hanc etiam incurvationem
reptandi, in sacro eloquio camelī appellatio defi-
gnat. Quia ad hoc Salvator usque ad ima nostra se
voluit humiliare, ut nos ad alta suā divinitatis ex-
tolleret. Hunc namque reptantem manibus, Pau-
1 Cor. 9, lus sequi se insinuans, ait: *Omnibus omnia fa-
ctus sum, ut omnes faciem salvos.* Sed & quia in
manibus opera solent significari, reptat manibus pas-
tor, quando peccatoribus viam, quam tenere con-
versi debeat, non profert sapientia verbi, sed e-
xempli conversationis. Reptare quidem manibus
predicatores suos docebat Dominus cum dicebat:
*Sic inceat lux vestra coram hominibus, ut videat
vestra bona opera, & glorificant Patrem vestrum, qui
in celis est.* Bene autem reptans ascendere ad statio-
nem Philistinorum dicitur: quia ad destruenda
peccatorum vita pervenire illi doctor potest, qui
ipsos peccatores magna humilitatis ostensione, &
magna charitatis affectione demulcit. Nam dum
convenientiam gratia foris porrigit, manum intus
ad incidentum mentis languorem mittit. Unde &
bene subjungit:

*Et cum vidiissent faciem Ionathae, alij caderat
ante Ionatham, alios armiger ejus interfici-
cibat.*

A Facies Jonathas cernitur, quando qui verbum
prædicatoris audiunt, charitatem etiam mentis ejus
agnoscunt; cum videlicet hunc audiunt & cœlestia
prædicare, & eos, quibus ipsa pandit cœlestia, mira
charitate diligere. Bene autem ante faciem cadere
dicuntur: quia dum bona, qua sunt in mente præ-
dicatoris agnoscunt, statum pravitatis deserunt. Sed
& dum ad remedium pœnitentiae plures veniunt,
alij in magnorum, alijs in minorum exempla con-
fugunt. Apèrè igitur dictum est: [*Altos armiger
ejus interficiebat.*] A vita quidem reproba priva-
ti, interfici est: & cujus exemplo, vel monitis
malum quis deserit, ante ejus pedes quasi interfe-
ctus cadit. Generali quippe sententia, singulorum
victorias exponens Jacobus, ait: *Qui convertit fecer-
it peccatorem ab errore via sua, salvabit animam
ejus à morte, & operis multitudinem peccatorum.* Se-
quitur:

*Et facta est plaga prima, qua percussit Io-
nathas & armiger ejus, quasi viginti vi-
rorum, in media parte jugeri, quam par-
boum in die arare confuevit.*

Plaga prima haec dicitur: quia sancti percutere
noxios etiam post, in ultimo iudicio describuntur.
Unde & Paulus Corinthios excitat, dicens: *An ne
cuis, quia Angelos judicabimus?* Hinc Psalmista
vaticinans, ait: *Exultabunt sancti in gloria, lat-
abuntur in cubilibus suis, exultationes Dei in fanci-
bus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus,
increationes in populis.* Plaga prima ista conver-
tationis est, secunda damnationis: quia modò sancti
converti nos ad Dominum rogan, sed non con-
versos tunc durius damnant. In qua viginti viri mor-
tuorum referuntur, ut quinarij numeri mysterium com-
menderetur. Quinque enim quatuor repetiti, aut
quater quinque viginti sunt. Et quia vigore quin-
que sensuum omne tempus peccati perficitur, & in
quatuor Evangelistarum libris remedia nostra salu-
tis invenimus, viginti virorum typo omnes salvandi
peccatores exprimitur. Qui in media parte jugeri
interfecti perhibentur, quam parboum in die arare
confuevit. Boves sunt prædicatores Ecclesiæ, qui
dum prædicant, arant: qui dum verbis cœlestibus
corda auditorum aperiunt, quasi in bona terra se-
men spargunt. Sed in die arant boves, quia Domi-
nus ministratur, dicens: *Veniet nox, quando nemo
potest operari.* Item duo boves arant, Jonathas vi-
delicet & armiger ejus. Quibus nimuribus bobus, aut
sapientes & simplices intelligendi sunt, aut minor-
es, & altioris ordinis sacerdotes. Possunt autem
generaliter in duobus bobus, omnes sanctæ Eccle-
siæ prædicatores intelligi: quia & geminæ charitatis
gratia pleni sunt, & se privato amore non diligunt.
Media ergo pars jugeri ista, est vita præsens. Ista
quidē temperata ad cultum imbibibus mollescit hie-
mis: illa ad sterilitatem pigerorum caloribus torretur
etatis. Istam partem jugeri boves arare possunt, il-
lam vero non possunt: quia in hac vita bona opera
seminanda sunt, in illa vero non seminanda opera,
sed operum retributio metenda. Bene ergo in media
parte jugeri, viginti viri interfecti perhibentur: quia
converti peccatores hic solum salubriter possunt, ubi
magnitudo criminis purgari creditur per lamenta
conversionis. Sed nonnulli in subita peccatorum
conversione mirantur: quia eis propter usum curæ
exterioris quotidiana rot, quæ agit Deus mira, vi-
luerunt. Unde & subditur:

Et factum est miraculum in castris per agros.

Perfecti quique in omnibus, quæ facta sunt, sive
fune, omnipotentis Dei virtutem & sapientiam mi-
miri non desinunt. Unde & Psalmista divinis laudi-
bus insinans, ait: *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus
Israel, ipse dabit virtutem & fortitudinem plebi sua,*

b *Exod. 16* benedictus Deus. Hinc Moyses eidem Domino contigitur, dicens: *Quis similis tui in diis Domine, quis similis tui in sanctis gloriosus, mirabilis in maiestate, faciens prodigia? In sanctis quidem mirabilis dicitur, quia, quod altius divina conspicunt, eò & mirabilius obstupefecunt: quia nimis altissima contemplatione vident, quibus stupant, non quae ratione comprehendant. Quoties ergo præter quotidianum usum nova quadam accidunt, quæ carnales, ac simplices admirantur, miraculum per agros fieri dicitur. In comparatione namque sanctorum velut agrestes homines sunt, qui tot conditoris antiqua opera, tot dispositiones temporum, & tot ordines creaturarum mirari nesciunt. Bene igitur in eadem rusticatis hebetudine omnes generaliter concluduntur, cùm subditur:*

Sed omnis populus stationis eorum, qui erat ad prædandum, obstupeuit.

Quam stationem nominant, nisi Philistinorum? Quid est ergo, quod Philistini admirantur, nisi, quia aliquando conversionem peccatorum alij peccatores obstupecentes aspiciunt, & dum bonitatem Dei in illorum visitatione intelligent, ad simile conversionis propositum accendunt? Ad prædandum quippe stationis populus pergit, quando agere per verfa non metuit. Quod enim, prohibente Deo, scripturis minantibus, contradicentibus doctoribus, quis audet agere, quasi per violentiam nititus suis usibus usurpare. Si quis per hunc populum dæmonia intelligere voluerit, potest: quia ad prædandum pergit, cùm violentias tentationes ingerunt, & captivas animas peccatorum ducunt. Qui certè populus obstupescere dicitur: quia cor pœnitens, quod dæmones habere non possunt, qua gratia conversi peccatores recipiant, non intelligent. Sed dum peccatores refispicunt, tam sibi, quam aliis prosunt, quia nonnulli eorum exemplo corruguntur. Unde & subditur:

Et conturbata est terra.

Dum populares viri nova mira conspicunt, terra turbatur: quia sepe contingit, ut dum per exteriora miracula alij convertuntur, aliorum duritia incitamentis quibusdam ad propositum boni operis moveatur. Malè etenim tranquilla est terra, quando vita carnalium in mundi jacer delectationibus secura: quando peritura, quæ ardenter desiderat, hanc dulciter oblectant. Terra vero turbatur, quando carinalis mens à mala sua sollicitudo concutitur, & cogitare fluctuando inchoat, inter mala, quæ respuit, & bona quæ amat. Turbari etenim menti tunc est, serenitatem male delectationis proposito Christianæ religionis obducere. Sed carnalis affectus concutitur, ut spiritualis vita reveletur. Unde & subditur:

Et accidit quæstum miraculum à Deo.

c *Exod. 16* Quando namque mens hominis carnali delectatione deprimitur, ejus utique visus obtunditur, ut spiritualia bona ignorare mereatur. Sed cùm in suis carnalibus infirmari incipit, paulatim in spiritualibus convalescit, ut superna proficiendo videat, infirma oblitiscendo derelinquit, profectus quidem converte mens ostenditur: quia prius terra turbari dicitur, deinde miraculum quæstum à Deo accidisse memoratur. Miraculum vero à Deo est, quod sine homine facit Deus. Quod enim manna in deserto filii Israël pluerit Dominus, quod concupiscentibus volatilia præbuerit, miraculum utique sine homine Deus fecit: sed dum mare dividere voluit, virginem hoc Moysen tangere præcepit: ut miraculum ostenderet, quod per hominem populo demonstraret. Sic nimis virgine petra percutitur, ut aquæ fluenta producantur: quia nimis miraculum, quod ostendere voluit, per hominem, non per semetipsum fecit:

idem 14

Numb. 20

A ut dum hominem venerabilem redderet, huic Israëliticus populus humiliter subjici, ut devotè obedire debuisset. Quid est ergo, quod miraculum quæstum à Deo accidisse asseritur, postquam terra turbatur: nisi quia dum sanctus Spiritus mentem ad conversionem commovet, commota mente electorum exemplarum finiat: quæ & venerabiliter videat, & imitari devotè concupiscat? Hoc quidem miraculum juxta historiam sic accipitur, quia plures interficiebantur. Nunc vero in sancta Ecclesia ad religiosam vitam peccatores convertuntur, quos alij ad virtutis exempla sequuntur. Spiritus quidem sanctus illos trahit, & quia trahunt alii ostendit: ut traxit trahat, & videntes traxit inferat; quatenus per largitatem suæ gratia utrosque comprehendat. Quando enim hoc sine homine per semetipsum operatur in cordibus fidelium, utique miraculum non sit quæstum à Deo, sed à Deo. Quando autem prædicantibus hoc æternæ vita doctribus agit, quæstum à Deo est miraculum: quia mirabiles suos ministros ostendit, ut qui eos aspiciunt, devote valent imitari. Sed quia summos sacerdotes Saül signare superius diximus, Jonatham vero filium ejus subditus prædicatorum personas: si sequentia attendimus, sollicitudinem Apostolicam in summis pontificibus, quam retinunt, invenimus. De quo nimis beatus Paulus loquitur, dicens: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non wor? Præter illa, que extinxeruntur, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiæ. Qui vero omnium Ecclesiæ sollicitudinem gerebat, non solum parvolorum, sed etiam ad discutienda majestatum facta vigilabat. Unde & hic subjungitur :*

Et resperxerunt speculatori Saül, qui erant in Gabaa Benjamin, & ecce multitudo prostrata, huic illucque diffugiens. Et ait Saül populo, qui erat cum eo: Requirite; & videte quis abierit ex nobis. Et repertum est, non adesse Jonatham, & armigerum ejus.

Cor. II Pugnam Jonathæ Saül speculatori aspiciunt: quia summi pontifices, non solum subditorum facta discutunt, sed doctrinam prælatorum. Isto quidem explorant, si bene agant: illos autem an recte doceat. Sæpe conversationem aliorum audiunt, sed ne sint bene eruditæ, pertimescent. Quid enim est aliud, quod quis abierit, queritur: nisi quia qui ad prædandum mittunt talis esse debet, ut onus ministerij ei secundum imponatur; ut mens mittentis nulla dubitatione fluctuet, quod recte doceat, & doctrinæ verba operibus ostendar. Et quia innumeri sunt Ecclesiæ præsules, à speculatoribus Jonathas aspicitur: quia summum culmen universalis Ecclesiæ, sic per orbem prædicatores ordinat, ut circa se ministros habeat, per quos illorum doctrinam discutiat, & opera diligenter inquirat. Sed qui summi culminis ministerio & legatione funguntur, in alta vita & scientia sede sublimantur. Unde & bene idem speculatori in Gabaa Benjamin esse memorantur. Gabaa quidem Benjamin collis filij dextra nuncupatur. In colle quidem filij dextra sunt, qui jam per sublimem vitam, & per altam scientiam ad conformatiōnem videntur pertinere Redemptoris. Hi nimis virorum acta de sublimi conspicunt: quia bonorum vitam probare, & malos discutere, ex vita merentur celitudo, & summa scientia perfecta eruditio. Qui Jonatham non adesse reperiunt: quia lucra prædicationis tunc optima esse considerant, cū prædicatoris laudabilis personam probant. Sequitur:

Et ait Saül ad Achiam: Applica arcum Dei.

Car Achiam sacerdotem Saül applicare arcum præcipit, nisi quia modum certaminis à speculatoribus

bus audiunt? Quod quidem à summis sacerdotibus A bene spiritualiter agitur, cùm ea, quæ à relatoribus audiunt, non antè dijudicant, quām eorum rationem in consilio internæ meditationis querant. Et, quia s̄epe alienæ etiam mentis consilia sequuntur, Achias arcā applicare jubetur. Arcam quippe sacerdos habet, qui scientia spirituali mentem vacuanam non habet. Saül ergo arcā applicare Achiam jubet, quando summus doctor consilium à minoribus suis, & eruditis querit. Ibi enim sunt postulanda consilia, ubi spiritualis scientia gratia coruscat. Unde & subditur:

Erat enim arca Dei in die illa cum filiis Israel.

Quasi dicat: Hoc applicare præcepit, quod esse cognovit. Ab irreligiosis quidem religionis consiliis, aut sapientiæ stultis petere, non est consilium accipere, sed præcipitare. Bene ergo dicitur. [*Erat enim ibi arca Dei:*] quia in rebus dubiis illos debemus consulere, quibus aperte scimus spiritualia dona non deesse. Sed quedam sunt, quæ per consilium, quedam verò, quæ per auxilium meliorantur. Ubi enim aperta & indubitate necessitas est, illuc non est idonea mora consilij, sed celeritas subventionis. Ambigua quidem, & obscura melius consulendo peragimus: sed aperta, & cognita subveniendo, & festinando sublevamus. Unde & subditur:

Cumque loqueretur Saül ad sacerdotem, tumultus magnus exortus est in castris Philisthiim, crescebatque paulatim, & clarus resonabat. Et ait Saul ad sacerdotem: Contrahē manū tuā: conclamavit Saul, & omnis populus, qui cum coerat, & venerunt usque ad locum certaminis.

Quid enim aliud signat, quod prius Saül applicare arcā petuit, deinde sacerdotem contrahere manū jussit: nisi quia & obscura debemus consulendo disponere, & quæ clariū innotescunt, cum festinatione completere? Sed predicatori tumultum crescentem paulatim audire, est conversorum peccatorum devotionem cognoscere. Quod paulatim crefcere dicitur: quia dum mentem nostram ad bona opera spiritus dirigit, hanc ad meliora per quotidanos profectus leniter ducit. Quid verò est, quod Saül & omnis, qui cum eo est, populus clamat: nisi, quia se prelioribus sociant? Sed & usque ad locum certaminis veniunt. Locus certaminis cor est verbum Dei audiens. Certaminis verò locus dicitur, quia verbum, quod recipitur, cum præterita conversatione præliauit. Placent enim ei jam cœlestia, quæ audit: sed vetus consuetudo insurgit, & ut audita contemnit, suggerit. Fit pugna item gravior, quia quod predicatori laudat, hoc maligni spiritus dissuadendo vituperant, & quasi preliando se contra sanctos erigunt, dum illud bellando defrunt, quod istorum voce prædicatur. Quid est ergo venire usque ad locum certaminis, nisi per exquisitionis auditum, pervenire ad secreta cordis auditoris, ubi hostes celeriter inventant, & potenter cedant? Nam qui discutere interna nesciunt, ad locum certaminis pervenire non possunt. Vel locus certaminis est, ubi crebra fama magna religionis est. Illuc quippe dum ab innumeris currit, qui & vitam deponere veterem, & induere novam concupiscunt, certaminis locus rectè nuncupatur: quia quotidie illius spiritualium virtutum exercitus pugnat cum numerositate vitiorum. Illic quidem quād graves pugnē, tanto gloriōse victoria. Illic quād frequentius accessus hostium, cō & laudabilior numerus triumphorum: ubi non solum magnorum alta virtus extollitur, sed communis om-

S. Greg. Tom. III.

nium strenuita mira fortitudinis ostensione monstratur. Unde & sequitur:

Et ecce versus fuerat gladius uniuscujusque ad proximum suum, & cades magna nimis.

Quis est hic gladius, nisi gladius spiritus, quod est verbum Dei? Qui enim innumerabilibus locis ad omnipotens Dei servitum conversi sunt, quia verbo Dei inseparabiliter inherent, quasi iuxta se quisquis gladium tener. Gladius ergo uniuscujusque ad proximum vertitur, quando hi, qui in monasteriis conversi sunt, & vicissim se verbo Dei perforant, & carnalitatem in s. penitus necant. Velut enim alterutro vulnere interficiuntur, dum alter alterum verbo Dei percudit, & quidquid in se carnaliter vivit, extinguit. Qui, quia nuper conversi, à seculari vita ceciderant, Philistinorum typo signati sunt. Vel gladius alterius ad proximum vertitur, quando per conversorum exhortationem, nondum conversi peccatores ad Dominum convertuntur: quando non solum hi, qui præsunt, verbo prædicationis alias lucifaciant: sed multitudine subditorum quotquot possunt verbis & exemplis instruere, & præsentis vita desiderii conantur velut interfictos subducere, & æternā vitę vivos exhibere. Hęc quidem lucra peremptorum jam in tota Ecclesia per orbem universum diffusa conspicimus: quia quicunque per divinam gratiam jam Deo vivunt, alternæ charitatis munera hęc mundo mortui videntur. Gladius quippe uniuscujusque ad proximum vertitur: quia omnes electi ē in sancta Ecclesia vicissim roborant, & ad celestem patriam studio alterna prædicationis inflammant. Et quia innumerabilis populus quotidie Deo acquiritur, bene illic subditum est. [*Et cedes magna nimis.*] Magnum utique nimis est, quod in magnitudine potest quomodo cumque dignosci, sed excellētia non valet comprehendēti. Ad hanc quidem magnam nimis cedem oculos extulerat, qui dicebat:

Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, psal. 158 nimis confortatus est principatus eorum: dimitterabo eos, & super arenam multiplicabunur. Potest etiam magna nimis cedes intelligi, non solum ut multi, sed etiam ut bene interficti videantur. Quod quidem in conversione peccatorum fieri cernitur: cū sic præterita deserunt, ut ad eadem delectamenta numquam reviviscant. Cedi utique peccatoribus, est ad tempus à turpi vita separari. Vehementer ergo, sive nimis cedi, est temporalis vita illecebras perfectè deserere, & future gaudis inhiare. Ipsorum verò, qui convertuntur, quia multa diversitas est, sequitur:

Sed & Hebrei, qui fuerant cum Philisthiim heri & nudiusertius, ascenderantque cum eis in castris, reversi sunt, ut essent cum Israel, & his qui erant cum Saul et Jonatha.

Qui sunt Hebrei, qui fuerant cum Philisthiis, nisi peccatores à religiosa conversatione lapsi? De quibus non valde supra dictum est: *Hebrei transierunt Iordanem.* Hebrei quidem sunt ordine religiosi, sed cū Philistheis sunt, & cum eis ascendunt, quādū per suggestiones noxias illuduntur, & in prava operatione proficiunt. Cum malignis quidem spiritus sunt proprie & voluntate peccati; sed cum eis ascendunt, quia ipsis impellenibus, in audaciam se exollunt iniqua operationis. Vel cum eis sunt, cū peccata sua operando perficiunt: cum eis verò ascendunt, cū pravitatis suę exempla alii imitanda proferre non metunt. Quid est ergo, quod reverti & esse cum Israele dicuntur, nisi quia tales etiam plerumque resipiscunt? Reverti enim, amorem religiosę vitę resumere est. Et cum

T

Iſraēle eſſe, eſt intra ſanctam Eccleſiam in charitatis unitate perſiſtere. Ad hoc quippe revertendum, ut cum Iſraēle eſſe proponatur: quia nulla eſt converſio peccatoris, ſi conuerſus perfeverantia caret boni operis, & unitate charitatis. Sequitur:

*Omnes quoque Iſraēlite, qui ſe abſconde-
rant in monte Ephraim audiētes, quād
fugifſent Philiſhiūm, ſociaverunt ſe cum
ſuis in prālio.*

Hoc quidem toties fit, quoties remotioni vitæ de-diti, ad querenda animarum lucra interquere ſtu-dium dignantur. Cum ſuis namque ſe in prālio ſo-ciant, cum vera aeterna vitæ gaudia cum ſanctæ Ec-clefia doctořibus prædicant, pariterque à peccato-rum cordibus malignos ſpiritus fugant. Sed queren-dum valde eſt, quo modo dicatur: [*Audiētes, quād
fugifſent Philiſhiūm.*] Praeclarā quidem vīctoria non eſt, fugientes inſequi, ſed reſiſtentes effugare. Quid eſt ergo quod dicitur: [*Audiētes, quod fugifſent Philiſhiūm, ſociaverunt ſe cum ſuis in prālio.*] niſi quia hi verbis ejusdem remota vita convenientia lucris signantur? Moſ namque illorum virorum eſte ſoleat, ut verbum potius conſuſtibus ſe, quām ſibi obſiſtentibus proferant: quia niſi devotum cor audi-tori agnoscunt, prædicationem ſuam quāſi in vacuū peritaram emittere dedignantur. Prius ergo quād ſe ſuis in prālio ſocient, Philiſhaeos fugiſſe audiunt: quia non tam ſcelestis convertendis invigilant, quād con-verſiſ ad perfectioris vitæ fastigia ſubleyandis. Iſpa autem ſublimitas vitæ perfectioris, quia fuaderi magna exhortationis laboribus ſolet, qui fugiſſe Philiſhaeos audiunt, prælia merito dicuntur. Ho-fites itaque fugiunt, ſed nuper abſconditi praliantur: quia remota vitæ viri non dignantur loqui, niſi de-votiſ auditoribus, ſed loquentes, vitæ, quam iſpi te-nent, altitudinem magnā verborum atque exemplorū pugna ſuadere vix poſſunt. Et quia magna lucra prædicationis infirmi, & imperfecti colligere non poſſunt, sequitur:

*Erant cum Saül quaſi decem milia vi-ro-
rum.*

Non ait decem milia, ſed quaſi decem milia. Hu-jus denique numeri perfecta perfectio in terra non invenitur, ſed in caelo. Quia enim novem ſunt ordi-nes Angelorum, & ad illorum ſocietatem electorum illa hominum multitudo ſuollitur, decem milia virorum illa ſunt, que in ſanctis Angelis, & electis hominibus in illa aeterna gloria ſede gratulantur. Quaſi ergo decem milia virorum illa ſunt, que in iſtius adhuc ſeculi exilio poſita, illius beatæ ſo-cieratis formam in moribus ſuſcepertunt. Quia item illius ſuperne vita amore peccatorum tenebrae relin-quuntur, sequitur:

Et ſalvarvit Dominus in die illa Iſraël.

Contemplatio quidem interna lucis ſplendida valde atque clarissima dies eſt, in qua Dominus Iſraēlem ſalvat: quia quorū corda luce intimi ſplen-doris iradiat, in celiſtitudinem perpetua ſalutis le-vat. Salvare quippe in die illa Dominus dicitur, quia ad aeternā vitā amorem nemo ſucceditur, cui ini-tiā ſplendor occultatur. Ad hanc ſalutis gra-tiam non ſolū electa, ſed etiam deſpecta, que vi-dentur mundi, pervenient. Unde & subditur:

Pugna autem peruenit uſque Bethaven.

Bethaven dicitur, domus inutilis. Hanc quippe inutilēm Dominus in parabolis oſtendens, regem ſervo in nuptiis præcipiendum introduceat, dicens: *Exi cito in plateas, & in viros ciuitatis, & pa-
peres ac debiles, cacos ac clandos introduc huc. Pa-*

Lac.14.6

peres quidem ſunt, qui verbi Dei theſtauros in corde ſuo minimè recondunt. Debiles verò ſunt, qui la-borare ſatis pro aeterna vita non poſſunt. Cæci verò idiota ac ſimplices deſignantur; quia dum cæleſtia nequaquam vident, lumine mentis careat. Claudi verò ſunt, qui gressum boni operis perdiſerunt. Sed, [*Pugna peruenit uſque Bethaven,*] quia ſepe inui-les perſonæ dum ſermonis Dei bello capiuntur, in ejus redacte ſervitum, uiles fiunt. Pugnat qui-dem cum cæcis, ut videant: cum claudis, ut ſubiſtant: cum pauperibus, ut morum theſtauros acci-piant: cum debilibus, ut ad robur boni operis con-valent. Uſque ergo Bethaven pugna perduicitur, quando illi ſanctorum prædicatione capiuntur, qui utilitatem alicui neceſſariam, habere nullam vide-bantur. Unde & subditur:

Et omnis vir Iſraël ſociatus eſt ſibi in die illa.

Omnis quidem vir prædicatori conjungitur, quando conditio hominum nulla relinquitur, ex qua conuersi ad bonam conuerſationem minimè perducantur. Sed qui Saül ſociantur, viri dieti ſunt: quia qualecumque in ſeculo ſumus, in Dei omni-potentis ſervitio eſte fortes admonemur. Niſi viri etenim prædicatoribus nequaquam ſociantur: quia cum eis non conueniunt, niſi fortia iſpi agant, quæ illi docendo laudant. Sed jam devictis hostibus, jam ſibi fortibus coniunctis, quid rex agar, attente con-ſiderandum eſt. Sequitur:

*Et adjuravit Saül populum, dicens: Ma-
ledictus vir, qui comedere, uſque ad
veſperum, donec ulciſcar de inimicis meis.*

Inimici prædicatorum illi ſunt, de quibus Psal-mista obſecrat, dicens: *Eripe me de inimicis meis. Deus iſſa! 13.* & ab inſurgentibus in me libera me. Inimici quidem ſanctorum reſtē immundi ſpiritus dicuntur: quia mundi blandimenta, que illi ſuggerunt, amplecti iſti magno ſtudio deteſtantur. Nam quibus adhuc aliquid de maligni ſpiritus conſiliis placet, ejuſ utique inimicus non eſt: quia odiſſe nondum novit, cujus blandimenta non reſpuit. Inimici etiam ſanctorum dicuntur: ut ex ſacro eloquio detergantur. Nam per omne, quod ſuggerunt, per omne, quod blandiuntur, eas animas quibus deleſtabiliter fa-vent, perdere conantur. Quid eſt ergo, quod popu-lum adjurat, ne uſque ad veſperum comedat, donec de inimicis ſuis ultionem ſum: Sed notandum, quia ja devictis hostibus iſta loquebatur. Quid verò eſt comedere vietoribus, niſi de peracto virtutis ope-re cibos vanas laudis delectanter excipere: [*Maledictus, inquit, omnis, qui ante veſperum comedet.*] quia qui modo vanas laudes gratauerit excipit, tunc eter-nas creatoris laudes amittit. Adjuratur ergo popu-lus, ne comedat: quia doctořum precepto conſtrin-gitur, ut de bono opere inaniter numquam glorietur. Fortia bene vivendo agat, ſed quādū vixerit, ap-petere de fortitudine laudes caveat: ut laudari poſt mortem aeternaliter non amittat. Qui enim ante veſperum populum manducare prohibuit, ad veſperum utique eſſe comedendum conceſſit. Et quia in veſpero finis diei eſt, in veſperū comedunt, qui abſtine-re ante veſperū poſſunt: quia qui laudari modō de ma-gna actione deſpicit, cum ad vita finem ducitur, aeternis dignus laudibus invenitur. Hoc eſt, quod Do-minus ſe daturum electis in Evangelio reprobuit, dicens: *Euge ſerue bone & fideliſ, quia in paucā fujiſſi Matt. 25.
fideliſ, ſupra multa te conſtituam, intra in gaudiū Do-
mini tui.* Hinc iterum ad judicium veniens, dicit: *Ve-
nite benediſti Patri mei, percipite regnum, quod vobis
parauī eſt à conſtitutione mundi.* Tunc quidem de in-imicis noſtriſ ulciſcimur; quia omnes tunc diabolice

ibid. 2

tentationes evanescunt Quia enim ultra dæmonum infidis tentando nihil obsumt, cùm per carnem morimur, de inimicis nostris ulciscimur, quos jam velut interfertos penitus non pavemus. Vero usque ad vesperum comedionem differimus, si laudis nostræ præconia in fine venturo judici reservemus. Tunc quidem manducandum est, quia qui iudex tunc venit, modò dux nostri exercitus commilitonibus reprobmittit, dicens: Faciet illos discubere, & transiens ministrabit illis.

Tunc quippe viatores discubunt: quia interna quietis alta fide recepti, perenniæ vitæ laudibus delectantur, quando ipsi tacentibus, omnium bonorum operum præconia concidunt: & simul proferunt ad gloriam, quæ hinc magna virtute ferebantur ad pugnam. Sequitur:

Omneque terra vulgus venit in saltum, in quo erat mel super faciem agri. Ingressus est itaque populus saltum, & apparuit fluens mel, nullusque applicuit manum suam ad os suum.

Saltus, silvös atque clivosus locus est. Quo nimirum nomine aptè corda sæcularium designantur: quia dum tota intentione curis exterioribus servunt, velut silvosa loca culta ad fructum boni operis prædicationis vomere non sunt. Qui vero vulgus nomine hoc loco signantur, nisi religiosi viri & simplices? Terra quidem vulgus dicitur: quia in bono opere magni sunt, sed tamen altissima contemplatione magni non sunt. Nobiles quidem actione, sed vulgus summorum virorum comparatione. Quid ergo est, quid [vulgus terra venit in saltum.] nisi quia religiosi & simplices viri per exemplum bonorum operum, sepe ad notitiam sæcularium deducuntur? Ubi mel in agro appetet: quia de exemplo boni operis apud sæculares inveniunt, & devotionis latitudinem, & fructum venerationis. Quid enim est ager in saltu, nisi devotio in inculto, & inexpurgato corde sæcularium? Et quid mel super faciem agri, nisi dulcedo favoris? Qui meritò post ingressum vulgi apparet dicuntur: quia videlicet apera sæcularium corda, si prius religiosorum exempla non vident, nec latitudine devotionis se valent distendere, nec alienæ sanctitatis gloriam prædicare. Ante ingressum quidem, tantum saltus est: nec agrum habet, nec fluens mel. Post ingressum vero & latitudinem agri habet, & dulcedinem mellis: quia sepe qui mundum diligunt, sanctorum exempla ferventi amore recipiunt: ut bonum, quod vident, sibi non solum placat, sed etiam prædicare attentius concupiscant. Ipsa tamen sanctorum vita laudanda est, & laus ista ab eis, quorum est, per vanam gloriam nullatenus capienda. Videri tantum debet, excipi non debet: ut glorificari Deum quisque in suo opere gaudeat, sed de Dei gratia extollit contemnet. Unde & caue expellit: quia fluens mel super faciem agri apparet, & tamen manum cum melle ad os nemo applicuit. Mel quidem fluit, quia dulcis fama sanctorum dulciter velociterque currit. Sed manus ad os nullus dicit, quia de opere bono dulcedinem laudis non accipit. Manum quidem cum melle ad os applicare, est laudem operis sui gratauerit accipere. Decurrat ergo mel, & nemo ad os manum applicet: ut sanctorum fama dulciter fluat, & ipsos, a quibus defluit, non extollat. Fluat, ut alios fatiet: sed non sumatur, ne mortem propinet. Unde & subditur: